
VII KONGRES TECHNIKÓW POLSKICH 

W ,„Kierunkach” z 15 maja br. Aleksander Tuszko omawia rezultaty obrad 

Kongresu. Przytaczamy tylko te fragmenty, które wiążą się z ochroną środowiska: 

„Z wielkiego i bogatego materiału prac przedkongresowych i obrad Kongresu 

na ich niejako kanwie w niniejszym artykule ograniczę się do przedstawienia sfor- 

mułowań i refleksji dotyczących wypowiedzi odnoszących się do zagadnień zwią- 

zanych z ochroną i kształtowaniem środowiska człowieka, gospodarką wodną, a także 

niektórych wypowiedzi dotyczących postawy obywatelskiej inżyniera. 
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Szczególne znaczenie miała w tym zakresie wypowiedź I sekretarza KC PZPR 

Edwarda Gierka, na posiedzeniu plenarnym pierwszego dnia obrad: 

„Dobrem deficytowym staje się woda, niezbędna do rozwoju przemysłu i rolni- 

ctwa. W tej sytuacji szczególnego znaczenia nabiera racjonalna i oszczędna gospo- 

darka wodna. Czynnik ten musi być brany w większym stopniu pod uwagę przy 

lokalizacji nowych zakładów produkcyjnych i doborze technologii. Coraz szerzej 

stosować trzeba wtórne wykorzystywanie wody we wszystkich dziedzinach gospo- 

darki. W miarę uprzemysławiania i rozwoju kraju coraz większego znaczenia na- 

biera planowe kształtowanie środowiska naturalnego, uwzględniające potrzeby czło- 

wieka, ochronę piękna i bogactwa naszej przyrody. Środowisko naturalne jest wiel- 

kim dobrem narodowym, które musimy pieczołowicie zachowywać dla współcze- 

snych i przyszłych pokoleń. Musimy wspólnie zastanowić się nad rozwojem рго- 

dukcji urządzeń służących ochronie czystości wód i powietrza, Byłoby to z nie- 

zmiernym pożytkiem dla tej ważnej sprawy (...)”. 

W toku obrad IV Zespołu Problemowego, który zajmował się problemami go- 

spodarki przestrzennej, kształtowania i ochrony środowiska, gospodarką wodną a tak- 

że budownictwem — przedstawiono do dyskusji szereg wniosków. Bardziej szcze- 

gółowe naświetlenie poglądów w zakresie omawianych w niniejszym artykule, 

przedstawili autor niniejszego artykułu oraz prof. Zygmunt Rudolf, znany powszech- 

nie znawca i propagator tych zagadnień. We wnioskach IV Zespołu Problemowego 

znajdują się następujące sformułowania: 

„Planowa gospodarka przestrzenna to podstawa działalności na rzecz racjonal- 

nego kształtowania środowiska człowieka. Powinna ona uchronić przed negatywnymi 

dla tego środowiska skutkami, jakie często towarzyszą intensyfikacji działalności go- 

spodarczej, zapewnić ład przestrzenny oraz prawidłową lokalizację inwestycji. W tym 

celu gospodarka przestrzenna powinna być w większym stopniu organiczną częścią 

gospodarki narodowej, a plany zagospodarowania przestrzennego — docenianą czę- 

ścią systemu i zarządzania”. 

„Ochrona środowiska człowieka, a także świadome, racjonalne, estetyczne jego 
kształtowanie powinny stać się kryterium oceny planów przestrzennych (...) Należy 

podjąć zdecydowane działania na rzecz wprowadzenia ładu przestrzennego na tereny 

wiejskie. W budownictwie mieszkaniowym należy uwzględniać parametry kształtu- 

jące mikrośrodowisko mieszkalne. Należy równocześnie kontynuować działania zmie- 

rzające do stworzenia optymalnych warunków pracy w zakładach przemysłowych 

i innych pomieszczeniach (...)”. 

Dyskutanci pozytywnie ocenili proponowane przez Zespół IV wnioski, naświet- 

lając w swych wypowiedziach szereg istotnych zagadnień. Podkreślali, iż świadoma 

działalność ludzka powinna polegać nie tylko na tworzeniu i wykorzystywaniu 

postępu technicznego, ale także na eliminowaniu a co najmniej na ograniczaniu 

negatywnych skutków cywilizacji technicznej, niekorzystnych dla zdrowia człowieka 

i dla pełnej psychofizycznej sprawności przyszłych pokoleń. 

Oczywiste jest przy tym, że lekarstwem na szerzące się choroby cywilizacyjne, 

na zatruwanie nie tylko biologicznego, ale także psychicznego środowiska człowie- 

ka, nie jest i nie może być rezygnacja z techniki i postępu technicznego i jego oSs1ą8- 

nięć, lecz działania zmierzające do humanizacji techniki, do poznawania i uwzględ- 

niania praw harmonii i porządku przyrody przy wszelkich posunięciach decyzyjnych. 

Praw bowiem przyrody nie można lekceważyć”. 

Wystarczy. Więcej cytować nie musimy. Przecież ciągle dowiadujemy się co 

należy a...? 
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